Дело № 5-80/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 января 2022 года                                                                                                 с. Дубъязы,
                                                                                                                Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении     Ибатуллина …………………………………..
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил:
12 октября 2021 года Ибатуллин И.И. будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 800 рублей постановлением инспектора ДПС ГИБДД МВД по РТ 16 ЕА 68213149 УИН № 1881021621200227651                                      от 12 октября 2021 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в установленный срок (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу) штраф не уплатил. Срок уплаты штрафа истек 22 декабря 2021 г. 9 января 2022 г. в отношении Ибатуллина И.И. составлен протокол 16 РТ 01706143 по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Ибатуллин И.И., вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что штраф забыл оплатить.

Вина Ибатуллина И.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении в котором изложены обстоятельства правонарушения; копией постановления от 12 октября 2021 г.; справкой об отсутствии уплаты штрафа и другими доказательствами.

Действия Ибатуллина И.И. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Признание вины, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родственников, имущественное положение, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Ибатуллиным И.И. однородного административного правонарушения за нарушения в области дорожного движения.
На основании изложенного, учитывая личность правонарушителя, обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Ибатуллина …………………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                            и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток с исчислением срока ареста с 15 часов 30 минут 12 января 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                                       Р.Ш. Шарипов